
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Richiesta anticipazione di cassa al tesoriere comunale banco di sardegna per l'esercizio 
finanziario 2010

 190 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 
Su proposta dell'Assessore al Bilancio Signor Silvio Muceli  
 
VISTO   l’articolo 222 del D.Lgs 267/2000 che testualmente recita: 
 
<< 1 – Il Tesoriere, su richiesta  dell'Ente corredata dalla Deliberazione della Giunta,  concede allo 
stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate, 
nel penultimo anno precedente , afferenti per i Comuni, le Province, le città metropolitane  e le 
unioni di Comuni, ai primi tre titoli di entrata del Bilancio e per le Comunità montane ai primi due 
titoli. 
     2 – Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con 
le modalità previste dalla convenzione di cui all'art. 210>>:. 
 
RICHIAMATO  l’art.14 comma 3 del D.L.153/80 convertito con modificazioni nella legge 299/80 
che così recita: 
- Il tesoriere dell’Ente non può effettuare anticipazioni di tesoreria se non dopo aver accertato il 
completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità speciali intestate all’Ente medesimo; 

 
VISTO  che  per assicurare la puntuale corresponsione delle retribuzioni al personale, il pagamento 
delle spese fisse obbligatorie, o in ogni caso al fine di far fronte  ad eventuali e temporanee esigenze 
di cassa si deve ricorrere in primo luogo all’utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la 
disciplina dell’art.195 del D.lgs 267/2000, prima di richiedere anticipazioni di cassa ai sensi del 
citato art.222 dello stesso decreto; 
  
VISTO  che, in relazione all’art.12 della convenzione per il servizio di tesoreria in atto, il Tesoriere 
è tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa nei limiti previsti dalla vigente normativa, con 
l’applicazione del tasso debitore pari a quello dei vigenti tassi di tesoreria regionale, 
       
VISTO  che nel penultimo anno precedente (2008) nei primi tre titoli del bilancio sono state 
accertate le seguenti entrate: 
 
TITOLO I° Entrate tributarie        €.    4.666.088,43 

TITOLO II° Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti dello Stato, 
Regioni e altri enti... 

      €.    5.698.724,36 

TITOLO III°  Entrate Extratributarie        €.    2.440.151,18 

 T o t a l e                                             €.    12.804.963,97 
 
Di conseguenza l’utilizzo per anticipazioni di cassa che si può richiedere nel corso dell’esercizio 
finanziario 2010  ammonta a complessivi € 3.201.241,00  pari ai tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente;           
 
VISTO   lo Statuto Comunale,  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  il D.Lgs 267/2000; 
 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge  
 

 
 
 



DELIBERA  
 

DI RICHIEDERE al Tesoriere Comunale per l’esercizio finanziario  2010, anticipazioni di cassa 
fino ad un importo non superiore in termini di cassa ad €  3.201.241,00 pari ai tre dodicesimi delle 
entrate accertate nel penultimo anno precedente, determinate come in narrativa;  
 
DI DARE ATTO che l’anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti 
condizioni: 
 
1- Prioritario e completo utilizzo delle entrate aventi specifica destinazione, alle condizioni tutte 

previste dall’art.195 del D.Lgs 267/2000. 
 

2- Necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 
 

3- Specifica richiesta da parte del Servizio finanziario dell’Ente. 
 

DI DARE ATTO che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo 
delle somme, secondo le modalità previste dalla citata convenzione per il servizio di  Tesoreria. 
 
DI NOTIFICARE copia del presente atto al Banco di Sardegna di Tortolì, nella sua qualità di 
Tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge.    
 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto 
 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contu Mariella  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 190 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI30/10/2009

30/10/2009

 190Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

Richiesta anticipazione di cassa al tesoriere comunale banco di sardegna per l'esercizio finanziario 2010

OGGETTO


